

[69]
[E+G]

SEAT No. _____

NO OF PRINTED PAGES-02

32

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.M. (CBCS) II SEMESTER EXAMINATION
1st - APRIL - MONDAY
2019
10-00 A.M. TO 01-00 P.M.
HUMAN RIGHTS AND INTERNATIONAL ORDER-II
PL02ELHR22

TOTAL MARKS - 70

- QUISTION-1 "To consolidate in this hemisphere within the framework of democratic institutions a system of personal liberally and social justice based on respect for the essential right of Man." Discuss this statement with reference to American convention on Human right. 14
- OR
- QUISTION-1 Discuss nature, scope and contribution of African convention on Human rights. 14
- QUISTION-2 "In spite of the proliferation of human rights treaties violations remain all too common." Critically discuss with particular reference to international Human right conventions and their monitoring mechanisms. 14
- OR
- QUISTION-2 What international monitoring mechanisms exist for human rights with special reference to international commission of human right? Discuss. 14
- QUISTION-3 "The international labour organization (ILO) dealing with labour issues particularly international labour standard, social protection and work opportunities for all."-Comment. 14
- OR
- QUISTION-3 Examine the 'UNESCO' as a protective agency and mechanisms for human rights. 14
- QUISTION-4 Discuss the role of 'UNICEF' in India and international level. 14
- OR
- QUISTION-4 Write a critically notes on the acts of National Human Right Commission in India. 14
- QUISTION-5 'International court of justice has played a crucial role in the protection and enforcement of human right.'- Discuss this statement. 14
- OR
- QUISTION-5 Discuss the role of regional institution for protection of human rights. 14

(1)

(P.T.O.)

ગુજરાતી તરજુમો

- પ્રશ્ન-૧ "લોકશાહી સંસ્થાઓના માળખાના આ ગોળાર્ધમાં એકીકૃત થવા માટે માણસના આવશ્યક ૧૪ હક માટે પાયાની વ્યક્તિગત સ્વતંત્રતા અને સામાજિક ન્યાયની વ્યવસ્થા." આ નિવેદનની માનવ અધિકાર ઉપર અમેરિકન સંમેલનના સંદર્ભે ચર્ચા કરો.
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ માનવ અધિકારો ઉપર આફ્રિકન સંમેલનનું સ્વરૂપ, વિસ્તાર અને યોગદાનની ચર્ચા કરો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૨ "માનવીય હકોની સંધિઓના ઉલ્લંઘન છતાં પણ ઉલ્લંઘનો ખૂબ જ સામાન્ય છે." ૧૪ આંતરરાષ્ટ્રીય માનવ અધિકાર સંમેલનો અને તેમના મોનીટરીંગ મિકેનિઝમ્સના ચોક્કસ સંદર્ભ સાથે ટીકાત્મક ચર્ચા કરો.
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ માનવ અધિકારના આંતરરાષ્ટ્રીય કમિશનના વિશિષ્ટ સંદર્ભમાં માનવ અધિકારો માટે ૧૪ કયા-કયા આંતરરાષ્ટ્રીય દેખરેખ મિકેનિઝમ્સ અસ્તિત્વમાં છે? ચર્ચો.
- પ્રશ્ન-૩ "આંતરરાષ્ટ્રીય મજૂર સંગઠન (આઇએલઓ) ખાસ કરીને આંતરરાષ્ટ્રીય શ્રમ ધોરણ, ૧૪ સામાજિક સુરક્ષા અને ભધા માટે કામની તકોના પ્રશ્નો સાથે કાર્ય કરે છે," - ટીકા કરો.
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ 'યુનેસ્કો' ને રક્ષણાત્મક એજન્સી અને માનવીય હકોના મિકેનિઝમ્સ તરીકે તપાસો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૪ ભારત અને આંતરરાષ્ટ્રીય સ્તરે 'યુનિસેફ' ની ભૂમિકાની ચર્ચા કરો. ૧૪
- અથવા
- પ્રશ્ન-૪ ભારતમાં રાષ્ટ્રીય માનવ અધિકાર પંચના કાર્યો વિશે ટીકાત્મક નોંધ લખો. ૧૪
- પ્રશ્ન-૫ 'આંતરરાષ્ટ્રીય ન્યાય અદાલતે માનવ અધિકારના રક્ષણમાં અને અમલીકરણમાં ૧૪ મહત્વપૂર્ણ ભૂમિકા ભજવી છે.'- આ નિવેદનની ચર્ચા કરો.
- અથવા
- પ્રશ્ન-૫ માનવ અધિકારના રક્ષણ માટે પ્રાદેશિક સંસ્થાઓની ભૂમિકા ઉપર ચર્ચા કરો. ૧૪